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اجتماعی

بد حجابی امروز طلیعه فساد فردا
هشدار به متولیان مدیران، مسئولان و به ویژه مردم، مبادا سعادت آخرت خود را فدای هوا و هوس ومصلحت دنیا کنیم

 عباس سریشی
به اعتقاد عمده کارشناســان و صاحب نظران دینی 
و اجتماعی اگر چه امروزه بدحجابی بســیاری از زنان 
و دختران به نوعی تظاهر و مخالفت رســمی آن ها با 
دین تلقی نشــده و عمدتا سرمنشــاء در بی توجهی و 
سهل انگاری به شایســتگی و  بایستگی عفت عمومی 
دارد با این حال و با دقت و تامل در ابعاد و سویه های 
مختلــف و نگران کننده این ناهنجــاری اجتماعی به 
وضــوح میتوان دریافت که با توجه به شــرایط فعلی 
جامعــه دیگر این مســاله میرود تا بــه عنوان یک از 
مهمترین ناهنجاری های اجتماعی ضمن ریشه دوانی 
در بطن و متــن فکر و شــخصیت و اعتقادات مردم 
موجبات بروز مشــکات و معضــات گوناگونی رادر 
حوزه های مختلــف اعتقادی ارزشــی و فرهنگی و... 

سبب گردد. 
در واقع این تصور وجود دارد که رسوخ و گسترش 
بدحجابی و حتی بی توجهــی به اصل حجاب معقول 
را می توان مهمترین بن مایه و علت اصلی رواج فســاد 
اخاقی در جامعه و متعاقبا فساد اخاقی را مهمترین 
عامل انحطاط و نابودی فرهنگ یک جامعه به شــمار 
آورد موضوع اینجاست که وقتی به هرعلت بی حجابی 
و متعاقــب آن کج رفتاری و کــج روی در جامعه زیاد 
شــود آن جامعه دیگر قادر به حیات معنوی و ارزشی 
واقعی نخواهد بود و در مقابل هرگونه هجوم بیگانگان 
مصونیت نخواهد داشــت. چه اینکه تجربه نیز نشان 
داده که رواج بی حجابی و هرزگی در جوامع، بهترین 
ابزار دشــمنان برای از بین بردن قدرت و عزم و اراده 

در طرف مقابل است.
رفتارشناســان برایــن باورند کــه رواج لاقیدی و 
بدحجابی تبعات بســیاری را بــرای جوامع به دنبال 
دارد که ازدیاد روابط نامشروع، کاهش جذابیت جنس 
مونث، کاهش میل به ازدواج، آسیب دیدن کانون گرم 
خانــواده، افزایش خیانت زوجین، افزایش آمار طاق، 
کاهش میزان بازدهــی کار و تحصیل، افزایش روابط 
غیرکاری و مخاطره آمیــز و... را می توان از پیامدهای 

آن محسوب کرد. 
در این خصوص جالب است اگر که بدانیم بر خاف 
برخی نظرات که معتقد هستند موضوع رعایت حجاب 
یکی از احکام ضروری دینی اســام و توصیه شده از 
ســوی معصومین و ائمه علیهم الســام می باشد ) که 
البته این امر نیز در جایگاه خود کاما درست است ( 
اما واقع امر این اســت که پوشش و عفاف از آن جایی 
که امری فطری و برای حیات اجتماعی انسان ضروری 
اســت، در همه ادیان و مذاهب الهــی دارای جایگاه 
خاصی اســت و شــاید تنها تفاوت آن در نوع پوشش 
اســت، ولی در نهایت حجاب در همــه آن ها به یک 
مفهوم ختم می شود و آن حفظ قداست و حرمت زن 

در جامعه و منظر عموم است.
چــه اینکــه براســاس مســتندات تاریخــی نیز 

انســان های اولیه هم بــه اهمیت ایــن موضوع آگاه 
بوده اند، زیرا آثار به جامانده از آن ها نشــانگر این است 
که حجاب پیشینه ای به درازای تاریخ دارد. فلذا اینکه 
برخی قُدمــا وگذشــتگان زن را مروارید و حجاب را 
صدفی می دانستند که از او به خوبی در برابر آسیب ها 
محافظت می کند را شاید بتوان مؤید و مصداقی براین 

ادعا دانست..
هرچند امروزه کارشناســان و صاحب نظران دلایل 
متعددی را بــرای بروز این ناهنجاری عنوان می کنند 
امــا این تصور عمومی در بین ایشــان وجود دارد که 
چند علت عمده در بروز این آســیب اجتماعی بسیار 
برجســته تر می نمایــد و آن عبارت اســت از ضعف 
ســرمایه های درونی، فقدان هویت، جّوزدگی، رشــد 
فمنیســم و تربیت نامطلــوب خانوادگــی که باعث 
می شــود برخی بانوان ) و حتــی آقایان ( بدون توجه 
به حاکمیــت مبانی دینی و ارزشــی و یا هنجارهای 
اخاقــی و انســانی حاکم در جامعه پــا را از خطوط 
قرمــز فراتر نهــاده و به نام آزادی و صــد البته مغایر 
با عفت اخاق عمومی اقدام به اســتفاده از البســه و 
پوشــش هایی نمایند که در وهله نخست نه در شأن 
یک مسلمان است و نه در مرحله بعد یک انسان عاقل 

و اخاق محور. 
لباس هــای تنگ، چســبان، نازک، و یا نبســتن 
دکمه هــای مانتو و بدن نمایی، پوشــیدن کفش های 
نامتعــارف و بــا طراحی خاص و صــد البته در مورد 
اخیــر اســتفاده از شــلوارهای پــاره و کوتاهی که 
استفاده کنندگان رسما و علنا اقدام به نمایش برخی از 
قسمت های بدن خود به هر رهگذر و بیننده می کنند 
شــاید تنها بخش کوچکی از این معضل نگران کننده 
است که اخیرا گریبانگیر بانوان و دختران ما شده گو 
اینکه اگر به این موضوع نیز داســتان بستن مچ بند و 
گردن بندهایــی را که در اصل به عنوان قاده حیوانات 
اســتفاده و یا البسه های به ظاهر متعارف اما مزین به 
عبارات و کلمات معنا دار را نیز به این ملغمه آشــفته 

اضافه کنیم که دیگر هیچ. 
نکته جالب اینجاســت که بر حسب اتفاق اینگونه 
البســه و پوشــاک نیز به رغم ظاهر پــاره وصله دار و 
یابدن نمای خود نه تنهــا از قیمت به مراتب بالاتری 
نســبت به بقیه البســه های متعارف برخــوردار بوده 
و حتی گاهــی اوقات قیمت آن ها تــا چند صد هزار 
تومان هم می رسد اما نکته قابل تامل تر شیوع استفاده 
از آن ها بین نوجوانان اســت کــه می تواند مبین عدم 
نظــارت و دقــت والدین بر انتخاب نوع پوشــش و یا 

بی توجهی به تبعات آن در فرزندان خود باشد.
جای بســی نگرانی اســت که امروزه بســیاری از 
دختــران نوجوان و حتی کــودک در حالی که دارای 
پوشش هایی بســیار تامل برانگیز و نامناسب هستند 
دوشادوش والدین خود و در خیابان های شهر در حال 

تردد هســتند و والدین آن ها نه تنهــا نگران تبعات 
اجتماعــی این گونه ظواهر نیســتند بلکه در تفکری 
سوال برانگیز حتی چنین رفتار و برهنگی نمایی را مایه 
تشــخص، به روز بودن، فرهنگ اجتماعی و اصطاحا 
کاس بالا بــودن خود در بین بقیــه فرض و تعریف 

می کنند. 
فلذا حالا با رسوخ چنین تفکری است که امروزه و 
در یک کشور اسامی و اخاق محور که برحسب اتفاق 
موضوع پوشش و رعایت عفت عمومی آن جزء خطوط 
قرمز محســوب می شود شــرایط به گونه ای شده که 
دیگر بسیاری مســاله بدحجابی و تبعات نگران کننده 
آن را بــه عنوان یک معضل در جامعه مطرح می کنند 
و بــدان اعتراض دارند گو اینکه به نظر می رســد که 
با وجود همه تاکیدات، و یــا برخوردهایی که در این 
زمینه نیز صورت گرفته و یا می گیرد اما بازهم عده ای 
به هر علت حاضر به تمکین و رعایت ) حجاب نه فقط 
شــرعی بلکه عقلی ( آن نیستند و حتی به نام آزادی 
و دفاع ازحقوق شهروندی خود در مقام تضاد با برخی 

ارزش ها و هنجارهای مقبول جمعی نیز بر می آیند. 
البتــه یکی از نکات بســیار مهم و شــاید مغفول 
ایــن موضــوع نیز اینجاســت که نه فقط بر اســاس 
روایات،احادیث و ســخنان منقــول از ائمه و بزرگان 
دین بلکه براساس قوانین موجودو در خصوص حدود 
و مرزهای حجاب اینگونه برداشت می شود که رعایت 
حجاب و پوشش و عفت صرفا مربوط به زنان نیست و 
این موضوع حتی مردان را نیز شامل می شود و اینکه 
تضاد و عــدم تمکین به این بایســتگی ها و هنجارها 
نه تنها می تواند زنان را تا آســتانه انحطاط و نابودی 
ســوق دهد، بلکه مردانی را هم که گاهی ناخواسته و 
ندانســته در زمینه بد حجابی و بی حجابی با این زنان 
و یا همسرانشــان هم آوا و همراه می شــوند را نیز در 
معرض تذکر و تنبیه و حتی عذاب الهی قرار دهد چه 
اینکه حجاب یک واجب شــرعی است و ترک واجب 
نیز لاجرم مستوجب کیفر دنیوی و اخروی خواهد بود.

پای لنگ نظارت و برخورد...
بــه اعتقــاد برخــی صاحب نظران نوع پوشــش 
به خصوص برای خانم ها مساله ای است که در فرهنگ 
کشــور ما بســیار اهمیت داشــته و دارد اما به نظر 
می رسد که مدیریت مقطعی این مساله مهم که گاهی 
اوقــات در اوایل فصول گرم پیگیــری و پس از آن با 
کم کاری مواجه شــده و یا بعضا به نام آزادی و توسعه 
و حتــی مصلحت متعمدانه ازدایــره نظارت و کنترل 
نیز خارج می شود نیز ســبب تشدید این جریان ضد 

فرهنگی و ارزشی در کشور شده است.
از منظر ایشــان علت اصلی بدحجابی می تواند این 
موضوع باشــد که ما هنوز نتوانسته ایم احساس و باور 
مذهبی را به جوانان منتقل کنیم. مهم این اســت که 
باورهای دینی باید درســت القا شــود که اگر این امر 

تحقق یابد  شــاهد ایجاد رفتارهای دینی در کشــور 
خواهیم بود. 

قطــع یقیــن تحلیــل صحیــح، برنامه ریــزی و 
سیاســت گذاری درســت آن گاه میســر می شود که 
از جزئی نگــری و اقدامات مقطعــی پرهیز نماییم و با 
نگاهی ژرف و بلندمدت در پی بسترســازی مناســب 
باشــیم. اما واقعیت این است که گاهی برنامه ریزان به 
جای آسیب شناســی و پرداختن به معضات اساسی 
جامعه، بــه اتخاذ برنامه های موقتــی و یا التهابی رو 
می آورند.که متاسفانه این شیوه، می تواند آسیب های 

جدی را بر جامعه تحمیل کند.
گاهی فرامــوش نکنیم که نظام ما یک نظام دینی 
است؛ یعنی نظام ما بر پایه اعتقادات مردم استوار شده 
فلذا همانگونه که در وهله نخست باید با آگاهی دادن 
و کار فرهنگی و هنری و الگوســازی به دنبال نهادینه 
کــردن این واجب در میان آحــاد جامعه بود در عین 
حال و در نقطه مقابل آن باید بدانیم که در جامعه ما 
به عنوان یک جامعه دینی عدم رعایت پوشش شرعی 
چه از ســوی زنان و چه از سوی مردان و عدم رعایت 
عفت عمومی یک اقدام ضد اجتماعی و اخاقی اشکار 
محسوب شــده و لاجرم طبق قانون زن یا مردی که 
حجاب پوشــش دینی و عفت عمومی را رعایت نکند 

باید مجازات بشود، زیرا جرم مرتکب شده است.
در این خصوص برخی صاحب نظران نیز معتقدند 
که در صورت عدم مقابلــه و کنترل؛تبعات این لجام 
گسیختگی به قدری در آینده برای جامعه ما سنگین 
و زیــان آور خواهد بود که میطلبــد که از هم اکنون 
حتی بی حجابی را نیز داخل در مسائل امنیتی بدانیم 
و قانون گــذاران باید با توجه به تبعات و مشــکات 
آتی آن از هم اکنون به فکــر وضع اقدامات و قوانین 
کارآمدتری در این زمینه باشــند در عین حال که در 
کنار آن نیز باید جامعه را به ســمت پوشش مناسب 
و حجاب از طریق روشــی هایی مانند اقناع فرهنگی، 

هنری و عمومی هم تشویق نمود.

شروع سال جدید با برنامه ریزی جدید

چطور پاره وقت های طلایی را مدیریت کنیم؟
مدیریت  اجتماعی:  گروه  ســپهرغرب، 
زمان، پازل گمشــده زندگی ماست که با 
کمک »بولت ژورنال« ابزاری برای مدیریت 
زمان و ارائه گــزارش زنده از زندگی، ما را 
قادر می سازد تا با ایجاد نظم، به اهدافمان 

برسیم.
شاید شــما هم در این روزگار کم حوصله و 
عجول، بخواهید درس بخوانید، هنر مورد عاقه 
تان را دنبال کنید و شغل پردرآمد داشته باشید 
و ضمنا در خانه خودتان هم فردی مفید و موثر 
باشید. اما وقت تان کافی نیست و خیلی از اوقات 
به همه کارها نمی رســید و از پرکاری وشلوغی 
گله می کنید. اینجاســت که علــم مدیریت به 
کمکتان می آید و با ارائه »برنامه ریزی« مناسب 
و درخور حالتــان، آرزوهای پراکنده را در طول 
زمان جمع می کند و شــما را به خواسته هایتان 

می رساند.
     بولــت ژورنال، وســیله ای برای 

برنامه ریزی
رایدر کــرول، فردی بود که بــرای خاتمه 
دادن بــه اختال تمرکز و بیــش فعالی خود، 
دفتری بــرای برنامه ریــزی طراحی کرد که 
ژورنال  بولت  اســتقبال دوســتانش،  با  بعدها 
نام گرفت. بولت ژورنال در واقع دفتری اســت 
که هرکس بر اســاس کارهــا و نیازهایش، آن 
را طراحــی می کند تا بتواند مطابق با ســبک 
زندگــی خــود، با برنامــه ریزی مناســب، به 
رایدر می گوید:  یابد.  »اهداف« مشخص دست 
بولت ژورنال به شــما کمک می کند تا گذشته 
خود را مرور کنید، حال را سر و سامان بدهید 

و برای آینده برنامه بریزید.
     مزایای بولت ژورنال

انعطاف پذیر است وهر کسی می تواند هرچه 
را که دوست دارد، کم یا زیاد کند.

دست ســاز اســت و امکان خاقیت و حال 
خوب به فرد میدهد.

بنابراین به درد  شخصی ســازی می شــود، 
دیگران نمی خورد.

چون همه چیز را می نویســیم، جامع و کامل 
بوده و ذهن را قوی می کند.

     چگونه بولت ژورنال بسازیم؟
چون هدف اصلــی بولت ژورنــال راحت تر 
کردن زندگی انسان اســت، داشتن یک دفتر و 
خودکار و هدف و آرمان، برای درست کردن آن 
کافیست. کلمه بولت ژورنال به معنای دفتر نقطه 
ای اســت. اما شما می توانید در هر دفتر سبک و 
قابل حملــی که با کاغذ متناســب با ماژیک یا 
روان نویس یا خودکار تهیه شده باشد، برنامه تان 
را بنویســید و این دفتر را همیشه همراه داشته 

باشید.
     برنامه ریزی کلی

1- ایــن مرحله مهم تریــن مرحله ی بولت 
ژورنال درســت کردن است. زیرا در این جا باید 
»هدف گذاری« کنید و بگویید که می خواهید با 

برنامه ریزی در این دفتر به چه چیزی برسید. 
2- فهرســت، تقویم 6ماهــه، تقویم هر ماه، 
هدف های هر ماه، تقویم هفتگی، اتفاقات روزانه 
و تعیین نمره برای انجام برنامه ها و کد گذاری را 

در ابتدای دفتر بنویسید. 
3- کدگــذاری: عامت هــای مختلفی برای 
مدیریــت بهتر برنامــه هاوجــود دارد. مثا * 
به معنی کار مهم و × به معنای کنســل شــدن 
اون کار و » به معنی انتقال به آینده، اســتفاده 
می شوند اما توصیه می شود هر کس عامت های 

خود را طراحی کند.
4- مدیریــت: هــر روز باید زمانــی را برای 
مدیریت کارهای انجام شــده اختصاص دهید و 
به میزان رضایتمندی خودتان از کارها، نمره ای 

بین 0 تا 5 بدهید.
     اهداف سالیانه

در ابتدا اهداف ســال خــود را معلوم کنید و 
در یک صفحه بنویســید. مثا میخواهید تا آخر 
سال 98 به چه چیزهایی برسید و چه کارهایی 
انجام دهید. همچنیــن میتوانید با برنامه ریزی 
دقیــق تر برای هر ماه از ســال نیز یک هدف را 

تعیین کنید.
     برنامه ریزی ماهانه

اول هر مــاه، صفحه ای را برای همه کارهایی 
که می خواهید در آن ماه انجام بدهید، درســت 
کنید و در پایان، بخشی را خالی بگذارید تا آخر 
ماه گزارش بدهید که که کدام کارها انجام شد و 

کدامیک باقی مانده و به چه علت.
درست کردن یک تقویم بزرگ از روزهای هر 
ماه با ذکر تاریخ هم ایده خوبیست که می توانید 
جلســه ها و اتفاق های مهم هــر روز را در محل 
مربوط بــه آن بنویســید و در برنامه ریزی های 

هفتگی از آن استفاده کنید. 
     برنامه ریزی هفتگی

صفحــه برنامه ریــزی هفتگــی از رایج ترین 
و مهم تریــن صفحــات بولت ژورنال اســت. در 
ایــن صفحه روزهــای هفته و کارهایــی را که 
می خواهیــد در آن هفته یا در روز خاصی انجام 
شود، یادداشــت کنید و هر کدام که انجام شد، 

عامت بزنید.
     برنامه ریزی روزانه

این صفحه کاربردی تریــن صفحه ی بولت 
ژورنال اســت که باید مرتب رصد شــود. دراین 
صفحه روزهــای هفته را با ذکر تاریخ و کارهای 
مربوط به هر روز یا کل هفته را نوشته و هروقت 
کاری انجام شــد، عامت می زنید. اگر در همین 
صفحه هم بخشــی را به کارهای احتمالی هفته 
ی آینده اختصاص دهید، خوبســت. چون غیر 
منتظره ها را می توانید دراین جا بنویسید و بعدا 

به صفحه ی خودش منتقل کنید. 
     عادت های روزانه

لیستی از کارهایی که میخواهید بعنوان یک 
صفت خوب در خودتــان نهادینه کنید، در این 
صفحه یادداشت کنید. مثل مرتب مسواک زدن، 

کتــاب خواندن روزانه، ورزش کردن، یاد گرفتن 
یک زبان و یا هر چیزی که در طول زمان تبدیل 

به عادت می شود. 
     صفحه حال من

این صفحه، صفحه شــطرنجی بزرگی است 
کــه طولش را ماه های ســال و عرضش را تعداد 
روزهای ماه تشــکیل می دهد و پوشــیده شده 
از رنگ هایــی که حال و هوای تــان را گزارش 
می کند. این شــطرنج ها را هــر روز بنا بر احوال 
خوش یا ناخوشتان رنگ کنید. مثا رنگ نارنجی 
می تواند خوشــحالی و رنگ خاکستری روزهای 
غم را روایت کنــد. می توانید برای روزهایی که 
کارهــای مفید زیــادی انجام دادیــد، هم رنگ 

خاصی را انتخاب کنید.
     ایده ها

نوشــتن ایده ها در صفحــه اختصاصی بولت 
ژورنال، شامل تغییراتی است که مایلید در آینده 
در زندگیتان ایجاد کنید. مثا اســتفاده از فان 
ســایت برای تقویت زبان یا ایده ی اضافه کردن 

فان صفحه به بولت ژورنال بعدی.
     لیست ها

شــامل لیســت هایی از انجام نشده هاســت. 
لیست خرید، لیست فیلم ها، لیست آدم هایی که 
باید ببینیم، لیست شهرهایی که هنوز نرفتیم و...

     کتاب ها و فیلم ها
داشــتن صفحه ای که شــما را به خواندن 
کتــاب و دیدن فیلــم تشــویق کند،یک ایده 
جذاب برای ارتقا دانش اســت. مانند تهیه یک 
لیســت از نام کتاب و فیلم های توصیه شــده 
به شــما بــرای وقتی که مایل بــه تهیه آن ها 
هســتید. همچنین در این صفحــه می توانید 
گزارشــی از کتاب و فیلم هایی کــه دیدید و 
خواندید، بنویســید و یا جلوی نام هریک، نظر 

و انتقادتان را یادداشت کنید. 
     ساعت خواب

برای منظم کردن ســاعت خواب یا سحرخیز 
شدن حتما از این صفحه استفاده کنید. صفحه 
را به اندازه ی تعداد روزهای ماه تقســیم بندی 
کنید و هر شب ساعت های خوابتان را رنگ کنید 
یا عامت بزنید. سعی کنید هر روز نسبت به روز 
قبل زودتر از خواب بیدار شوید یا شب ها زودتر 
بخوابیــد. مصور کردن ســاعت های خواب روی 
کاغــذ، کمک می کند تــا درک بهتری از الگوی 
کلی خوابتان داشــته باشید و بفهمید مشکل از 

کجاست.
     تولدها

این صفحه مثل یک تقویم کوچک اســت تا 
در آن تاریخ تولد های مهم را یادداشــت کنید. 
کنار تاریخ ها می توانید ایده هایی را که برای کادو 

دادن به هر شخص دارید، بنویسید.
خاصه برای بهتر شدن باید تغییر کنیم. پس 
از تغییر نترسیم و ســبک های جدید را امتحان 

کنیم.
*صدیقه شریفی

تاثیر دوست در شکل گیری شخصیت نوجوانان

از شر دوستان ناباب فرزندتان خلاص شوید
در  انسان  اجتماعی:  گروه  ســپهرغرب، 
طول عمر خود ســه مرتبه از خانواده جدا 
می شــود؛ مرتبه اول زمان به دنیا آمدن و 
بریــدن بندناف، مرتبه دوم زمان از شــیر 
گرفتن نوزاد و مرتبه ســوم دوران بلوغ که 
نوجوان از خانه جدا می شود و به اجتماعات و 
گروه های دوستی پناه می برد؛ داشتن دوست 
خوب یا بد می تواند مسیر آینده شخصیت و 

زندگی نوجوان را تا حدی تعیین کند.
دوســت یابی یکی از مهم ترین مســائل دوران 
نوجوانی اســت؛ در این دوره به علت شکل گیری 
شــخصیت نوجوان، ارتباط آن ها با گروه دوستان 
و همســالان بیش از ســایر گروه ها اســت. آن ها 
عاقه مند به گذراندن ســاعات طولانی با دوستان 
خود هســتند. نوجوانان برای کســب استقال و 
به دســت آوردن آزادی عمــل در کارها، رفتار و 
کردار خود می خواهند از خانواده جدا شــوند. آنها 
به دنبال کســب مهارت های لازم خارج از خانواده 
هســتند، در پی تمرین برای زندگی اجتماعی و 
انجام کارهایی که بزرگســالان انجــام می دهند 
ولی از ســوی آنها منع می  شوند. نوجوانان با قرار 
گرفتن در گروه های دوستان از معیارهای گروهی 
خود دفــاع می کنند، به آنها وفادار بوده، نســبت 
به آنها مطیع تر هســتند و هــر کاری را که با هم 
انجــام می دهند صحیح و بــدون عیب می بینند. 
گذراندن ســاعات زیاد با دوســتان، حرف زدن و 
ارتباط صمیمانه زیاد با آنها، پیروی تمام و کمال 
از دوســتان، والدین را نســبت بــه نوجوان دچار 

حساسیت می  کند.
ســید شــهرام علیزاده مشــاور و روانشناس 
کــودک و نوجوان در خصوص تأثیر دوســت یابی 
در شــکل گیری شــخصیت نوجــوان بــه تبیان 
می گوید:»دوست یابی به عنوان یکی از مهارت های 
ضروری زندگی شــناخته می شــود. عدم کسب 
این مهــارت می تواند برای نوجــوان و همچنین 
خانواده اش دردسرســاز شــود. به گمان والدین 
ناباب همــواره در کمین فرزندشــان  دوســتان 
نشســته اند و به همین دلیل آن ها سعی می کنند 
با محــدود کــردن روابط نوجــوان و نصیحت ها 
و تذکــرات پی درپی او را از گزند مشــکات دور 
نگه دارند درحالیکه ایــن اقدامات والدین موجب 
بــروز اختافات ملموس و دور شــدن نوجوان از 
محیط خانواده، پرخاشگری و بدرفتاری های دیگر 

می شود.«
صمیمت نوجوان با دوســتان خود همیشه به 
منزله بروز یک اتفاق یا رابطه خطرناک نیســت، 
ازجمله دستاوردهای حضور نوجوانان در گروه های 
دوســتی می تواند به گســترش دیدگاه های آنها 
نسبت به مســائل مختلف، یادگیری مهارت های 
ارتباط مؤثر، افزایش مهارت همدلی و درک اشاره 

کــرد. همچنین حضور آنها کنــار هم می تواند به 
یادگیری و افزایش مهارت های شغلی، هنری، فنی 

و آموزشی نیز کمک کند.
     معیارهای انتخاب دوست در نوجوانی

معیارهــای انتخاب دوســت در بزرگســالی و 
نوجوانی بســیار متفاوت اســت؛ محبــت، وقت 
گذاشــتن، همراه بــودن در همه حال از ســوی 
نوجوانــان به عنوان ماکی برای انتخاب دوســت 
در نظر گرفته می شــود. به عبارت دیگر نوجوانان 
بیشــتر بر اســاس معیارهای زیر به عضویت در 

گروه های دوستی برمی آیند:
1( مجاورت و نزدیکی: مدرسه و محیط زندگی 
فرصت های مناسبی برای انتخاب دوست در دوره 
نوجوانی فراهم می کنند. عموما در این دوستی ها، 
نوجــوان ترجیح می دهد که دوســت، منحصر به 
خودش باشد و فرد دیگری در این ارتباط عاطفی 

مشارکت نداشته باشد.
2( ســازگاری و جاذبه بدنــی: دوره نوجوانی 
دوره زیباپســندی و توجه به ظاهر خود و دیگران 
اســت. از این رو معمــولا نوجوان افــرادی را از 
بین همســالان به عنوان دوست بر می گزیند که 

جذابیت ظاهری بیشتری دارند.
3( توجه و محبت: نوجوانــان در این دوره به 
توجه و محبت نیاز دارند، از این رو به ســرعت با 
کسانی که بیشــتر به آنها اهمیت می دهند، وارد 

یک رابطه صمیمانه می شوند.
شهرام علیزاده به حساسیت، شباهت و تفاوت های 
انتخاب دوست بین دختران و پسران اشاره می کند 
و می گوید:»ماک هایی همچــون رازداری و درک 
متقابل برای انتخاب دوســت بین دختران و پسران 
مشترک اســت. اما ماک ها بین دختران و پسران 
تفاوت هایی هم دارند؛ دختران دوستانی را صمیمی تر 
می دانند که باحوصله به صحبت های طولانی آن ها در 
مورد وقایع روزمره توجه کنند و پسران با همسالانی 
صمیمی ترند که امکان انجام فعالیت های مشترک و 

موردعاقه با آنها داشته باشد.«
رهایی از شر دوستان ناباب

علیزاده برای رهایــی والدین از نگرانی ارتباط 
فرزندشان با دوستانی که ازلحاظ فرهنگی،سیاسی، 
اجتماعی و اخاقی با آنها تفاوت دارند پیشــنهاد 

می کند که: 
_دوســتان نوجوانتان را بشناســید و به طرق 
مختلف باب آشــنایی با آنها را بــاز کنید. ترتیب 
دادن مهمانی های مشــترک بین دوســتان و یا با 
خانــواده آنها و یا برگزاری جشــن تولد می تواند 
شناخت شما از دوستان فرزندان ما را بیشتر کند.
_ در مورد ماک های انتخاب دوست با فرزندتان 
صحبت کنید و دلایل انتخاب هر یک از دوســتان 

فرزندتان را به طور غیرمستقیم جویا شوید.
*هدی سادات پاک نهاد


